<sup>27</sup> L'accostamento di questi termini è meramente elencativo dei modi espressivi noti per le due dimensioni del segno e non vuole disconoscere eventuali differenze nei valori semantici, tanto più che, soprattutto per *sensus/significatio/intellectus* nel metalinguaggio di alcuni *grammatici* latini, è improprio parlare di quasi-sinonimi, come hanno mostrato studi specifici (v. ad esempio Flobert [1981]; Biville [1999]; [2007]; Moussy [1999]) e, a maggior ragione, alla luce delle questioni dibattute nel Medioevo. Per le attestazioni di questi termini nel metalinguaggio della linguistica latina v. Schad (2007) e, per i lemmi disponibili, *TbLL*.

<sup>28</sup> Cfr. Prisc. *Inst.* *GL II*, 376.14-20: “Latius igitur tractamus de iis, quae videntur contra vocis formam significare, quod non solum in verbis, sed in aliis etiam partibus orationis inveniuntur, ut si dicamus ‘Athenae’, ‘Thebae’ voce pluralia sunt, significatione singularia, et contra ‘populus’, ‘plebs’ voce singularia sunt, significatione pluralia, vel ‘Philotium’, ‘Sophronium’, ‘Glycerium’, ‘Dorcium’ voce neutra, significatione feminina. Multa quoque de huiusmodi inveniuntur.”

<sup>29</sup> Cfr. ad es. Char. *Ars gramm.* I, 195.4-9: “quaedam positione singularia intellectu pluralia, ut *populus* contio; quaedam positione pluralia intellectu singularia, ut *Mycenae Cymae Thebae Athenae*”; ps. Prob. *Inst. artium*, *GL IV*, 120.18-20 (Palladio): “sunt nomina positione singularia, intellectu pluralia, ut *puta populus plebs contio*: sic et cetera talia. sunt nomina positione pluralia, intellectu singularia, ut *puta Baiae castra*: sic et cetera talia”; Diom. *Ars gramm.* 322.24; *Anon. Bob.* 3.13; *Dosith.* 392.7. Questo filone prosegue anche con Iul. Tolet. *Ars gramm.* 18.231-233.

Sunt quaedam positione singularia, intellectu pluralia, ut populus, contio, plebs; sunt quaedam positione pluralia, intellectu singularia, ut Athenae Cumae Thebae Mycenae,

in ciò seguito dai suoi commentatori, come Consenzio (Cons. *Ars*, *GL* V, 348, 13-15):

pleraque positione singularia sunt, intellectu pluralia, ut populus contio; alia vicissim positione pluralia sunt, intellectu singularia, ut Mycenae Cumae exta moenia<sup>30</sup>,

o il cosiddetto 'Sergio' (ps. Serg. *Explan.* *GL* IV, 492.31)<sup>31</sup>, o Pompeo (*Comm. artis Don.* *GL* V, 168.26-31):

Praeterea sunt nomina enuntiatione singularia, intellectu pluralia [quando dicimus gens, enuntiatione singulare est, intellectu plurale], ut populus contio multitudo: haec nomina enuntiatione singularia sunt, intellectu pluralia. e contrario enuntiatione pluralia, intellectu singularia, ut Athenae Mycenae Thebae Puteoli: ista omnia enuntiatione pluralia, intellectu singularia sunt. Ceterum omnes civitates sunt (cfr. *GL* V, 178.1-8).